Hieri hebbi risposta dal signor principe di Parma tanto à proposito per sollevare li afflitti animi de canonici, che con tutto l'affetto del cuore penso che mi habbino capitularmente detto, che la loro tristitia si è convertita in allegrezza, et non mi è parso fuor di proposito d'inserire qui dentro il capitolo della lettera<sup>1)</sup>: „Et ancor che nasca occasione che per quello che può succedere per di qua, mediante il

40 1) Das Schreiben Alexanders von Parma kann ich sonst nicht nachweisen.

April 18/28 motivo de Francesi et ribelli, mi convenga valer delle forze, che per il suddetto effetto tenevo à quella parte, non lasciarò però voltare ad ogni aviso di V. S. ò tutte ò parte di esse, al tempo et congiunture che possino far qualche servitio notabile.<sup>4)</sup>

Il conte Salentino, il quale più d'ogni altro ha dato segni di sentire grandissima consolazione di così buona risposta, conferma la facilità d'impatrionirsi di Bona et si promette aneo nel resto ogni felice essito. Et Sua Maestà Cesarea le ha scritto una lettera piena di sodisfattione et buona volontà verso la persona sua, confortandolo à seguir l'impresa comintiata et tenere buona corrispondenza con li commissarii <sup>10</sup> della Maestà Sua, et questo officio è stato molto opportuno et per animarlo et per sopire diversi disgusti, nati trà li commissarii et il conte.

Nel trattare che io, inherendo al breve di Sua Beatitudine, ho fatto con li capitulari, acciò che non siano ne chiamati ne admessi li heretici al capitolo, che si dovrà fare per la elettione, ho havnto molti rinccontri che mi hanno tenuto suspenso grandemente, perchè da una parte si cognosce chiaramente che, se fossero admessi, oltre al pericolo di scisma ò almeno d'uno interregno prolioso, il quale sarebbe la ruvina di questa chiesa, massime che nel tempo della elettione sta il popolo <sup>20</sup> di questa città armato, il quale, essendo corrotto et amico di novità, non pare difficile à credere che fosse per sollevarsi, si può ancora in tal caso con fundamento dubitare, che la elettione non fusse per cadere in persona qualificata. Dal'altra parte li capitulari si rendevano renitenti per molte cause, et precipuamente per quelle che nel <sup>25</sup> scritto, che me hanno dato, si contengono, la copia del quale mando à V. S. Ill<sup>ma</sup><sup>1</sup>). Et perchè et loro et io havemo trattato questo negotio

<sup>1)</sup> Diese Erwiderung des Domkapitels vom 17/27. April (auf Malaspinas zweite Vorstellung vom 5/15. April, oben S. 502 Anm. 2) ebd. fol. 53. Das Domkapitel erklärt zunächst, dass es auf den 22. Mai (statt wie ursprünglich beabsichtigt, auf den 15. Mai) <sup>30</sup> seine Mitglieder zu einer Versammlung [für die Neuwahl] berufen werde. Der Nuntius möge Sorge tragen, ne privationis sententia vel declaratoria iuxta arbitrium S. D. N. vel ill<sup>mi</sup> domini legati dintius desideretur. Das Kapitel ist der Ansicht des Nuntius, omnes capitulares absentes catholicos sine dubio vocandos esse. Es ist im Zweifl in Bezug auf 1) Hermann Adolf von Solms, der non solum adversam religionem palam <sup>35</sup> profitetur et nunquam a multis annis chorum visitat, verum etiam domini electi partes sequitur, fovet, iuvat et defendit; 2) Johann von Winnenberg, der adversam religionem profitetur, multis annis chorum non visitat et a partibus domini electi stat; 3) Thomas von Kriechingen, der hactenus quidem se catholicum apud nos gessit, chorum visitando et divinis inserviendo, verumtamen post coepitas innovationes visus est electi partes <sup>40</sup> fovere; 4) Eb. Heinrich von Bremen, von dem zwar fertur, quod adversam religionem teneat et matrimonium contraxerit, verumtamen vix sine summo periculo excludi potest, tum propter potentiam, tum etiam propter generis nobilitatem, qua praecipuis et

solamente in viva voce, io ho desiderato di ricevere da loro in scritto et le difficultà et la resolutione, offerendomi aneo io di darli il mio parere in scritto.

Loro, doppo haver inteso da me che non giudicavo esser necessario ne declaratoria ne privatione contra l'heretici capitulari, essendo per tal effetto sufficiente il breve, che mandò li giorni passati la Santità di Nostro Signore, si sono risoluti nella sequente forma: Sono cinque coloro, de quali si tratta di volere escludere; è prima il vescovo Bre-mense et quelli tre conti, che espressamente si sono dichiarati et per heretici et fautori del Truxes, et poi il barone di Crichingen. Quanto al Bremense tutti li capitulari et altri concurrono che, havendo egli scritto alli capitolari che vol segnirli et star unito con loro contra il Truxes, et essendo et per se et per il parentado di tal potentia che, congiungendosi con l'apostata potrebbe facilmente ruinare ogni cosa, inclinano al chiamarlo, ma si offeriscono di farlo così conditionamente et circumspettamente che egli, non sentendosi qualificato, senza dubio non sia per comparire, et vorrebbono includere nella lettera, che se li seriverà, il breve<sup>1)</sup> di Sua Beatitudine; però io son di parere che se ne faccia mentione, ma che non si mandi, et credo che lo faranno. Et se per aventure egli, non venendo, mandasse il voto, in questo caso, se si scoprirà che procedino con fraude, promettono di escluderlo et pensano di poterlo fare facilmente, et mi dicono ancora di volermi far vedere la lettera, che li seriveranno, inanzi che la mandino.

In quello che spetta alla persona di quelli tre, non si dubitando del' apostasia loro, non saranno ne chiamati ne admessi, ma del barone di Crichingen si è stato in dubio assai, ma doppo alcune repliche hanno preso partito che, non si trovando cosa certa et authentica contra della persona sua, se li possi scrivere, ricercando che si dichiari, di che fede sia; et se dirà d'esser cattolico, credo che al arrivo suo vorranno che facci la professione della fede. Tutto questo mi hanno promesso capitularmente, et se ben non me li hanno ancor dato in scritto, non credo che siano per mutarsi. Nondimeno lasciārò che monsignor di Vercelli ne dia poi lui più pieno ragguaglio, et spero che ritroverà gli animi di questi illustri capitulari et ben affetti alla persona mia et, quel che importa più, inclinati al bene della chiesa et servizio di Sua Beatitudine. È ben vero che questo che dico, l'intendo considerato la vita et costumi